



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

**PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO N° 01
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 01/2023/PRE/SMPOP/DCL**

A Prefeitura Municipal de São Borja/RS, vem por meio deste, **PRORROGAR E RETIFICAR**, o edital n°01/2023/PRE/SMPOP/DCL, conforme segue:

I – Prorroga-se a sessão:

DATA DA SESSÃO: 10/04/2023

HORÁRIO: 08h 30min.

LOCAL: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS – www.portaldecompraspublicas.com.br

II – Retifica-se:

a) 1.4. As descrições e quantidades são as seguintes:

Item	Un.	Quant	Descrição/Objeto	Valor Unitário Máximo (R\$)	Valor TOTAL (R\$)	Critério de Participação
01	PAC	6.849	ARROZ TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃO 5 KG - ARROZ TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSO, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 5KG	22,63	154.992,87	Ampla Concorrência
01a	PAC	2.283	ARROZ TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃO 5 KG - ARROZ TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSO, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 5KG.	22,63	51.664,29	Exclusivo
02	PAC	1.055	AÇÚCAR MASCADO, 200G - AÇÚCAR MASCADO, 1ª QUALIDADE, ISENTO DE MATÉRIA ESTRANHA, FUNGOS, PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 200GR	11,74	12.385,70	Exclusivo
03	FR	280	ADOÇANTE LÍQUIDO DIETÉTICO, FRASCO	6,71	1.878,80	Exclusivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			DE 100 ML			
04	FD	2.180	ÁGUA MINERAL S/ GÁS, FRD C/ 12 UND.	23,34	50.881,20	Exclusivo
05	GF	60	AGUARDENTE DE CANA, GARRAFA PLÁSTICA DE 700 ML	10,31	618,60	Exclusivo
06	PAC	50	AMENDOIM MOÍDO - AMENDOIM MOÍDO, EMBALAGEM C/500 GRAMAS	11,47	573,50	Exclusivo
07	CX	962	AMIDO DE MILHO EM CAIXAS DE 500G CADA.	10,42	10.024,04	Exclusivo
08	KG	125	AMEIXA EM PASSAS	54,00	6.750,00	Exclusivo
09	PAC	2.822	AÇÚCAR CRISTAL, PACOTE DE 5 KG	24,35	68.715,70	Exclusivo
10	PAC	200	AÇÚCAR PARA ALGODÃO DOCE 500G CORES VARIADAS	10,00	2.000,00	Exclusivo
11	PAC	960	AVEIA EM FLOCOS, EMB. 500 G	11,11	10.665,60	Exclusivo
12	CX	94	BALA DE GOMA CAIXA C/ 30 UNIDADES - BALA DE GOMA CAIXA C/ 30 UNIDADES, PESO TOTAL DE 1,2KG	37,15	3.492,10	Exclusivo
13	PAC	135	BALA SORTIDA PACOTE DE 700G	11,71	1.580,85	Exclusivo
14	PAC	235	BATATA PALHA 500G	17,53	4.119,55	Exclusivo
15	PAC	61	BICARBONATO DE SÓDIO 100G	5,98	364,78	Exclusivo
16	PAC	2.490	BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA - BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, PACOTE COM 400G	7,34	18.276,60	Exclusivo
17	PAC	2.690	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, PACOTE C/ 400G. - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VIT. B9), AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTES ÁCIDO LÁCTICO E AROMATIZANTE. VALOR NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 100G;MÍNIMO 70G DE CARBOIDRATO, 10G DE PROTEÍNA E 12,5G GORDURAS TOTAIS. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS. ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITO E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARÁTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE	8,44	22.703,60	Exclusivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			APRESENTAR QUEBRADIÇO. PACOTE COM 400G.			
18	KG	170	BOMBOM TIPO AMOR CARIOCA, BRANCO EM PCTE DE 01 KG - BOMBOM DE CHOCOLATE, COBERTURA EXTERNA CHOCOLATE BRANCO, RECHEIO DE CHOCOLATE PRETO, PACOTE COM 1 KG.	44,42	7.551,40	Exclusivo
19	KG	170	BOMBOM TIPO AMOR CARIOCA, PRETO, EM PACOTE DE 1KG. - BOMBOM DE CHOCOLATE, COBERTURA EXTERNA CHOCOLATE PRETO, RECHEIO DE MASSA DE CASTANHA, PACOTE COM 1 KG.	52,69	8.957,30	Exclusivo
20	PAC	830	CAFÉ TORRADO E MOÍDO 500G - SIMILAR AO MELITA	22,64	18.791,20	Exclusivo
21	PAC	4.680	CAFÉ SOLÚVEL, EMBALAGEM DE 200G CADA	14,37	67.251,60	Ampla concorrência
21a	PAC	1.560	CAFÉ SOLÚVEL, EMBALAGEM DE 200G CADA	14,37	22.417,20	Exclusivo
22	PAC	160	CANELA EM RAMA (PAU), EMBALAGEM COM 20G	7,83	1.252,80	Exclusivo
23	UN	62	CEREJA EM CALDA, EMBALAGEM COM 100G – CEREJA EM CALDA, EMBALAGEM COM PESO DRENADO MÍNIMO DE 100G	13,36	828,32	Exclusivo
24	PAC	160	CRAVO DA INDIA, PACOTE DE 100G.	11,00	1.760,00	Exclusivo
25	PAC	1.059	COCO RALADO, PCTE 100 GRAMAS	8,56	9.065,04	Exclusivo
26	UN	162	CHANTILLY EM CX DE 01 LITRO	25,20	4.082,40	Exclusivo
27	CX	82	CHOCOLATE AO LEITE EM FORMA DE BATON.CX COM 30UNIDADES.	42,13	3.454,66	Exclusivo
28	UN	61	CHOCOLATE MEIO AMARGO, PARA DERRETER, PCTS DE 01 KG - CHOCOLATE MEIO AMARGO, PARA DERRETER, BARRA DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	36,55	2.229,55	Exclusivo
29	UN	61	CHOCOLATE BRANCO, COBERTURAS EM GOTAS, PCT. 1K	44,60	2.720,60	Exclusivo
30	PAC	311	CHOCOLATE GRANULADO 500G. - CHOCOLATE GRANULADO, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	10,22	3.178,42	Exclusivo
31	PAC	11.453	CHOCOLATE EM PÓ, EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	12,96	148.430,88	Ampla concorrência
31a	PAC	3.817	CHOCOLATE EM PÓ, EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	12,96	49.468,32	Exclusivo
32	PAC	56	CONFEITOS COLORIDOS/500G.	15,14	847,84	Exclusivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

33	TB	13	CORANTE ALIMENTÍCIO EM GEL NA COR AZUL, TUBO DE 25 GRAMAS	8,67	112,71	Exclusivo
34	TB	13	CORANTE ALIMENTÍCIO EM GEL, NA COR VERDE, TUBO 25 GRAMAS	8,67	112,71	Exclusivo
35	TB	13	CORANTE ALIMENTÍCIO EM GEL, NA COR AMARELO, TUBO 25 GRAMAS	8,67	112,71	Exclusivo
36	TB	13	CORANTE ALIMENTÍCIO EM GEL, NA COR VERMELHA, 25 GRAMAS	8,67	112,71	Exclusivo
37	UN	200	CREME DE CONFEITEIRO - CREME DE CONFEITEIRO, EM PÓ, EMBALAGEM DE 1 KG, VALIDADE 12 MESES, DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS	26,55	5.310,00	Exclusivo
38	CX	72	DUCREN DE AVELÃ, CAIXA C/48 UNIDADES 10GR A UNIDADE - DUCREN DE AVELÃ CAIXA C/48 UNIDADES NOS SABORES NAPOLITANO, BRIGADEIRO E AVELÃ. 10 GR A UNIDADE	25,90	1.864,80	Exclusivo
39	KG	14	EMULSIFICANTE 200G	12,50	175,00	Exclusivo
40	PAC	157	ERVA DOCE, PCT. 40 G.	6,00	942,00	Exclusivo
41	KG	80	ERVA MATE PARA TERERÊ, DE 01 KG.	13,90	1.112,00	Exclusivo
42	KG	310	ERVA MATE, PCT 1 KG	13,33	4.132,30	Exclusivo
43	UN	24	ESSÊNCIA DE PANETONE	9,58	229,92	Exclusivo
44	UN	16.311	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, COM NO MÍNIMO 1% DE CARBOIDRATO E 5% DE SÓDIO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEM SEMENTE, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSOS. EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE 350G.	4,15	67.690,65	Ampla concorrência
44a	UN	5.437	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, COM NO MÍNIMO 1% DE CARBOIDRATO E 5% DE SÓDIO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEM SEMENTE, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSOS. EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE 350G.	4,15	22.563,55	Exclusivo
45	KG	2.274	FARINHA DE MILHO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITA - FARINHA DE MILHO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS	6,77	15.394,98	Exclusivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO LVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS; EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO DE 01 KG.			
46	Sc	500	FARINHA PRÉ MIX, SACO DE 25 KG	112,90	56.450,00	Exclusivo
47	KG	8.160	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL	6,78	55.324,80	Exclusivo
48	PAC	672	FARINHA DE ROSCA, MOÍDA FINA, EMBALAGEM DE 500G. - FARINHA DE ROSCA, MOÍDA FINA, SECA; FINA, LIGEIRAMENTE TORRADA DE COR AMARELADA; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS;VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 263 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA. PACOTE C/ 500 GRAMAS.	7,95	5.342,40	Exclusivo
49	PAC	20.457	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, EMB. 1KG. - FEIJÃO PRETO, TIPO 1, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA,DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1KG.	8,50	173.884,50	Ampla concorrência
49a	PAC	6.819	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, EMB. 1KG. - FEIJÃO PRETO, TIPO 1, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA,DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, MOFADOS,CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1KG.	8,50	57.961,50	Exclusivo
50	PAC	2.418	FERMENTO QUÍMICO, EM PÓ P/ BOLO, PACOTE DE 100G. - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, P/BOLO, PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU	6,05	14.628,90	Exclusivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. CONTENDO NO INGREDIENTE BICARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO. EMBALAGEM POTE 100GR.			
51	LT	1.300	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA, PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES - FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA, PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES CONTENDO PROTEÍNAS LÁCTEAS, VITAMINAS E MINERAIS, COM ADIÇÃO DE PREBIÓTICOS E GORDURAS DE ORIGEM VEGETAL DE ÓTIMA DIGESTIBILIDADE.LTA COM 400GR	30,00	39.000,00	Exclusivo
52	LT	1.300	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO, EM PÓ PARA LACTANTES DE 6 A 12 MESES - FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO, EM PÓ PARA LACTANTES DE 6 A 12 MESES, COM PREBIÓTICOS, EM LATA DE 800G	30,00	39.000,00	Exclusivo
53	L	1.300	FÓRMULA PARA LACTANTE ZERO LACTOSE	30,00	39.000,00	Exclusivo
54	KG	305	FLOCOS DE MILHO AÇUCARADOS, EMB. 1 KG. - FLOCOS DE MILHO AÇUCARADOS, SABOR NATURAL, OBTIDOS A PARTIR DE MILHO SEM TEGUMENTOS, COZIDOS, SECOS, LAMINADOS E TOSTADOS, RECOBERTOS POR AÇÚCAR REFINADO, EXTRATO DE MALTE, SAL REFINADO, ÁGUA, ADICIONADOS DE PROTEÍNAS (MÍNIMO 6%), CARBOIDRATOS (MÍNIMO 85%), VITAMINA A (MÍNIMO 2.0000U.I), VITAMINA B1 (MÍNIMO 1,15MG/%), VIT.B2 (MÍNIMO 1,30MG/100G), NIACINA (MÍNIMO 10MG/100G), VIT. B6 (MÍNIMO 1,50MG/%), VIT. B12 (MÍNIMO 0,75MG/%), VIT. V (MÍNIMO 10MG/%), ACIDO FÓLICO(MÍNIMO 0,15MG/%), FERRO (MÍNIMO 11MG/%) E ZINCO (MÍNIMO DE 12MG/%) , EMBALAGEM DE 1 KG.	31,00	9.455,00	Exclusivo
55	KG	130	FRUTAS CRISTALIZADAS KG	46,45	6.038,50	Exclusivo
56	PAC	585	GOIABADA 300G.	5,13	3.001,05	Exclusivo
57	L	7.658	LEITE EM PÓ, SEM LACTOSE, SOJA, FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINC - LEITE EM PÓ, SEM LACTOSE, SOJA, FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINCO E VITAMINAS PARA CRIANÇAS DE ATÉ 2 ANOS OU MAIS, EMBALAGEM DE 800G.	16,29	124.748,82	Ampla concorrência
57a	L	2.552	LEITE EM PÓ, SEM LACTOSE, SOJA, FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINC - LEITE	16,29	41.572,08	Exclusivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			EM PÓ, SEM LACTOSE, SOJA, FONTE DE CÁLCIO, FERRO, ZINCO E VITAMINAS PARACRIANÇAS DE ATÉ 2 ANOS OU MAIS, EMBALAGEM DE 800G.			
58	L	49.158	LEITE UHT INTEGRAL, LEITE DE VACA, DO TIPO "LONGA VIDA" - LEITE UHT INTEGRAL, LEITE DE VACA, DO TIPO "LONGA VIDA", HOMOGENEIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO E ENVASADO, SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS HERMETICAMENTE FECHADAS. NÃO DEVE CONTER QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS OU ELEMENTOS ESTRANHOS. AUSÊNCIA DE CONSERVADORES E FORMALDEÍDO. EMBALAGEM LONGA VIDA DE 1LITRO	6,00	294.948,00	Ampla concorrência
58a	L	16.386	LEITE UHT INTEGRAL, LEITE DE VACA, DO TIPO "LONGA VIDA" - LEITE UHT INTEGRAL, LEITE DE VACA, DO TIPO "LONGA VIDA", HOMOGENEIZADO, SUBMETIDO AO PROCESSO DE ULTRAPASTEURIZAÇÃO E ENVASADO, SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS HERMETICAMENTE FECHADAS. NÃO DEVE CONTER QUALQUER TIPO DE IMPUREZAS OU ELEMENTOS ESTRANHOS. AUSÊNCIA DE CONSERVADORES E FORMALDEÍDO. EMBALAGEM LONGA VIDA DE 1LITRO	6,00	98.316,00	Exclusivo
59	L	22.883	LEITE DESNATADO	6,25	143.018,75	Ampla concorrência
59a	L	7.627	LEITE DESNATADO	6,25	47.668,75	Exclusivo
60	PAC	5.796	LENTILHA - PACOTE DE 500G - TIPO 1, NOVA. - LENTILHA SECA, TIPO 1 ISENTO DE MATÉRIA TERROSA DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUDIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500G.	9,29	53.844,84	Exclusivo
61	PAC	16.343	MACARRÃO COM OVOS, TIPO 1, ESPAGUETE, PACOTE DE 500 GRAMAS - MACARRÃO COM OVOS, TIPO 1, ESPAGUETE, PACOTE DE 500 GRAMAS, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS, E DEMAIS	5,33	87.108,19	Ampla concorrência



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA DE 13%. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE CLAROS OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.			
61a	PAC	5.447	MACARRÃO COM OVOS, TIPO 1, ESPAGUETE, PACOTE DE 500 GRAMAS - MACARRÃO COM OVOS, TIPO 1, ESPAGUETE, PACOTE DE 500 GRAMAS, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS, E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA DE 13%. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE CLAROS OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	5,33	29.032,51	Exclusivo
62	PAC	16.298	MACARRÃO COM OVOS, TIPO PARAFUSO. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM O MÍNIMO CORRESPONDENTE A 0,045G DE COLESTEROL POR QUILO. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES	6,17	100.558,66	Ampla concorrência



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. COR LIGEIRAMENTE AMARELADA, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NA EMBALAGEM NÃO PODERÁ HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS COZIMENTO DE 2 VEZES MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO EM PACOTE DE 1KG.			
62a	PAC	5.432	MACARRÃO COM OVOS, TIPO PARAFUSO. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM O MÍNIMO CORRESPONDENTE A 0,045G DE COLESTEROL POR QUILO. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. COR LIGEIRAMENTE AMARELADA, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NA EMBALAGEM NÃO PODERÁ HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS COZIMENTO DE 2 VEZES MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO EM PACOTE DE 1KG.	6,17	33.515,44	Exclusivo
63	UN	1.710	MANTEIGA S/SAL, TABLETE DE 200 GRAMAS	13,20	22.572,00	Exclusivo
64	UN	500	MARGARINA PARA FOLHADOS 2 KG	25,00	12.500,00	Exclusivo
65	KG	125	MARSCHMELOW PCT COM 500 GR	27,00	3.375,00	Exclusivo
66	PAC	946	MASSA FRESCA P/LASANHA PACOTE 500G. - MASSA FRESCA P/LASANHA PACOTE 500G	10,10	9.554,60	Exclusivo
67	PAC	50	MELHORADOR PARA PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO(REFORÇADOR), PCTES – MELHORADOR PARA PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO(REFORÇADOR), PCTES DE KG	35,70	1.785,00	Exclusivo
68	KG	1.071	MEL DE ABELHA, ARMAZENADO EM POTE DE 1KG. - MEL NATURAL DE ABELHAS; CENTRIFUGADO, DECANTADO. ARMAZENADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA ,EM POTE DE 1KG.	37,10	39.734,10	Exclusivo
69	FR	330	MOSTARDA, FRASCO DE 190 G	5,35	1.765,50	Exclusivo
70	PT	1.510	NATA POTE DE 300G. - NATA.	10,96	16.549,60	Exclusivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			INGREDIENTES: CREME DE LEITE PASTEURIZADO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE DE 7 DIAS. DEVERÁ APARECER O PESO DO PRODUTO NA EMBALAGEM. NOVA, RESFRIADA. OS PACOTES DEVEM ESTAR BEM FECHADOS. POTE 300GR			
71	UN	12.825	ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMB. DE 900 ML - ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1, QUE SOFREU PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO, FRIGORIFICAÇÃO OU NÃO DESODORIZAÇÃO PREPARANDO A PARTIR DE GRÃOS SÃOS E LIMPOS. EMBALAGEM: RESISTENTE DE 900ML.	10,18	130.558,50	Ampla concorrência
71a	UN	4.275	ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMB. DE 900 ML - ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1, QUE SOFREU PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO COMO DEGOMAGEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO, FRIGORIFICAÇÃO OU NÃO DESODORIZAÇÃO PREPARANDO A PARTIR DE GRÃOS SÃOS E LIMPOS. EMBALAGEM: RESISTENTE DE 900ML.	10,18	43.519,50	Exclusivo
72	UN	227	OREGANO, EMBALAGEM COM 500G	33,73	7.656,71	Exclusivo
73	LT	385	PÊSSEGO EM CALDA - PÊSSEGO EM CALDA DOCE S/ COLORAÇÃO OU AROMATIZAÇÃO ARTIFICIAL, LATA C/450GR.	12,30	4.735,50	Exclusivo
74	EMB	235	PIRULITO MASTIGÁVEL DE YOGURT, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	24,00	5.640,00	Exclusivo
75	UN	910	PICOLÉ DE FRUTAS	4,75	4.322,50	Exclusivo
76	UN	120	PIPOCA DOCE FARDO COM 50 UNIDADES DE 13 GRAMAS CADA	20,82	2.498,40	Exclusivo
77	PAC	580	POLVILHO POLVILHO DOCE, PACOTE C/500 GRAMAS - POLVILHO DOCE, PACOTE C/500 GRAMAS	9,02	5.231,60	Exclusivo
78	EMB	540	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM DE 500G. - POLVILHO AZEDO, CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: ISENTA DE INSETOS E MATERIAIS ESTRANHOS NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES. EM EMBALAGENS DE 500G.	9,26	5.000,40	Exclusivo
79	UN	280	PÓ P/PUDIM C/LEITE, PCT 1KG, CHOCOLATE, MOR., CARAM., BAUNIL - PÓ PARA PUDIM COM LEITE, SABORES VARIADOS. INGREDIENTES: AÇÚCAR REFINADO, LEITE EM PÓ, AMIDO DE	50,00	14.000,00	Exclusivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			MILHO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CACAU EM PÓ, SAL E AROMA NATURAL DE BAUNILHA. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA PARA PORÇÃO DE 25G: 21G DE CARBOIDRATOS, 1G DE PROTEÍNA, 1G DE GORDURAS TOTAIS. EMBALAGEM DE 1 KG. SABORES: CHOCOLATE, MORANGO, CAMELO E BAUNILHA.			
80	PAC	850	QUEIJO RALADO 100G - QUEIJO PARMESÃO RALADO, PACOTE COM 100G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	6,08	5.168,00	Exclusivo
81	UN	2.035	REQUEIJÃO CREMOSO, 180 GRAMAS – REQUEIJÃO CREMOSO, CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: LEITE PASTEURIZADO DESNATADO, CREME DE LEITE, SAL, ESTABILIZANTE, CONSERVANTE E ACIDIFICANTE, ISENTO DE AMIDO, PROCESSADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SANITÁRIAS, ISENTA DE PONTOS DE BOLORES E OU SUJIDADES. USO NÃO CULINÁRIO. RÓTULO: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DE FORMA CLARA E INDELÉVEL. EMBALAGEM COM 200 GRAMAS, ISENTO DE CONTAMINAÇÕES.	9,05	18.416,75	Exclusivo
82	UN	9.350	SAL REFINADO IODADO, EMB. 01 KG. - SAL REFINADO IODADO, CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: APARÊNCIA: CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME, NÃO DEVENDO ESTAR PEGAJOSO OU EMPEDRADO; COR: BRANCA; ODOR: INODORO; SABOR: CARACTERÍSTICO (SALINO). EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO EMBALAGEM DE 01 KG.	3,13	29.265,50	Exclusivo
83	PAC	30	SAL AMONÍACO PCTE DE 100 GRAMAS – SAL AMONÍACO, PCTE DE 100 GRAMAS	5,80	174,00	Exclusivo
84	PAC	170	SAGU, PACOTE DE 500G. - SAGU, EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500G.	8,96	1.523,20	Exclusivo
85	PAC	60	SORVETINA 100GR - VÁRIOS SABORES	8,35	501,00	Exclusivo
86	UN	665	SORVETE - SORVETE SECO, CAIXA C/50 UNIDADES, PESO 1,20KG	31,95	21.246,75	Exclusivo
87	UN	808	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, PTE DE 1KG	30,00	24.240,00	Exclusivo
88	KG	125	UVA PASSA - UVA PASSA SEM CAROÇO, SECA, PRODUZIDA COM FRUTAS	40,00	5.000,00	Exclusivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			MADURAS, SÃS, LIMPAS E ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, EMBALAGEM INSTITUCIONAL.			
89	UN	874	VINAGRE DE ÁLCOOL, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 750 ML. - VINAGRE DE ÁLCOOL, CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 750 ML. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE 30 DIAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 750 ML.	5,09	4.448,66	Exclusivo
90	UN	950	VINAGRE DE MAÇÃ, 750ML - VINAGRE DE MAÇA, CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 750 ML. O PRODUTO A SER ENTREGUE NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE 30 DIAS. EMBALAGEM : 750ML.	6,35	6.032,50	Exclusivo
Valor total R\$						2.894.275,31

São Borja, 22 de março de 2023

Caroline Cogo Contreira
Secretária Municipal de Planejamento Orçamentos e Projetos
Decreto nº 19603/2022

<p>Este edital foi elaborado pela servidora Liana Krause Dobal Streb, conforme informações constantes no Termo de Referência e processo de compra.</p> <p>.....</p> <p style="text-align: center;">Liana Krause Dobal Streb Agente Administrativa</p>	<p style="text-align: center;">PARECER JURÍDICO</p> <p>Nos termos do parágrafo único do art. 38 da Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações posteriores, examinamos os termos e documentos referentes a abertura do presente processo licitatório.</p> <p>A abertura desta licitação, assim como a lavratura dos documentos preliminares, obedeceu o determinado pela referida legislação.</p> <p>Pelo preenchimento dos requisitos legais, aprovamos a abertura e os termos do presente, opinando pelo prosseguimento deste processo licitatório, em seus demais trâmites legais.</p> <p>.....</p> <p style="text-align: center;">Adv. Tiane Rodrigues Miranda, OAB/RS: 89.010</p>
---	---